



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月8日

上場会社名 東亜石油株式会社 上場取引所 東証2部
 コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉住 理
 問合せ先責任者 (役職名)経理財務担当取締役 (氏名)山崎 恒 TEL (044)280-0600

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	24,983	—	1,477	—	1,040	—	520	—
18年12月期	27,842	—	3,271	—	2,624	—	1,239	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	4	18	—	—
18年12月期	9	96	—	—

(注) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期の実績並びに対前年同四半期増減率については記載しておりません。以下の項目についても同様であります。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	112,314		23,880		19.6	177	02	
18年12月期	114,978		23,763		19.1	176	62	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	7,072	△910	△6,728	3,739
18年12月期	△68	△5,496	5,819	4,306

2. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通期	35,690	—	2,380	—	1,840	—	1,070	—	8	60

(注) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、対前年同四半期増減率については記載していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づき作成したもので、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、実際の業績等は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、連結業績予想に関する定性的情報は、3ページをご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの第3四半期の業績は、石油事業においては当社京浜製油所扇町工場において定期修繕を実施したほか、各装置は概ね順調な操業を継続しております。また、電気事業においても株式会社ジェネックス水江発電所が同様に順調な操業を継続しております。

しかしながら、電気事業における燃料仕入れ価格が原油価格の上昇を主因として高騰した分、東京電力株式会社への電力卸供給価格に契約上十分には転嫁できない状況が発生していることなどが当社収益に影響を与えております。

その結果、当第3四半期の連結業績は、売上高24,983百万円、営業利益1,477百万円、経常利益1,040百万円、四半期純利益520百万円を計上することとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は112,314百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,664百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産が減少したことによるものです。

負債は88,434百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,780百万円の減少となりました。これは主に借入金が増加したことによるものです。

純資産は23,880百万円となり、前連結会計年度末に比べ116百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは減価償却費、定修引当金の増加、税金等調整前純利益の収入などにより、7,072百万円の純収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得による支出などにより、910百万円の純支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済による支出などにより、6,728百万円の純支出となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ567百万円減少の3,739百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年2月15日付「平成18年12月期 決算短信(連結)」により公表いたしました業績予想は、本資料にて修正しております。なお、業績予想に関する事項につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当する事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ7百万円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第3四半期連結会計期間末 (平成19年9月30日)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	3,303		3,810	
2 受取手形及び売掛金	2,571		3,538	
3 たな卸資産	2,110		2,189	
4 立替揮発油税等	35,734		35,695	
5 その他	3,140		2,110	
流動資産合計		46,860		47,344
				41.2
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	2,585		2,691	
(2) 構築物	6,599		7,113	
(3) 機械及び装置	28,470		30,455	
(4) 土地	19,450		19,450	
(5) その他	1,677		1,498	
有形固定資産合計		58,783		61,208
				53.2
2 無形固定資産		237		355
				0.3
3 投資その他の資産		6,406		6,004
				5.2
固定資産合計		65,427		67,568
				58.7
III 繰延資産		26		66
				0.1
資産合計		112,314		114,978
				100.0

区 分	当第3四半期連結会計期間末 (平成19年9月30日)		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 買掛金	693		515	
2 短期借入金	21,248		23,961	
3 未払揮発油税等	34,032		33,995	
4 賞与引当金	679		346	
5 その他	5,706		4,018	
流動負債合計		62,359		62,837
		55.5		54.6
II 固定負債				
1 長期借入金	18,477		22,081	
2 退職給付引当金	1,586		1,606	
3 特別修繕引当金	1,055		1,184	
4 定期修繕引当金	4,206		2,755	
5 その他	748		750	
固定負債合計		26,074		28,377
		23.2		24.7
負債合計		88,434		91,214
		78.7		79.3
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	8,415		8,415	
2 資本剰余金	4,687		4,687	
3 利益剰余金	8,271		8,124	
4 自己株式	△ 2		△ 2	
株主資本合計		21,371		21,224
		19.0		18.5
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価 差額金	653		751	
評価・換算差額等合計		653		751
		0.6		0.6
III 少数株主持分		1,855		1,788
		1.7		1.6
純資産合計		23,880		23,763
		21.3		20.7
負債純資産合計		112,314		114,978
		100.0		100.0

(注) 1 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

2 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間末の実績並びに対前年同四半期増減については記載していません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)			(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		24,983	100.0		27,842	100.0
II 売上原価		22,401	89.7		23,531	84.5
売上総利益		2,581	10.3		4,310	15.5
III 販売費及び一般管理費		1,104	4.4		1,039	3.7
営業利益		1,477	5.9		3,271	11.8
IV 営業外収益						
1 受取利息	5			4		
2 受取賃貸料	110			120		
3 その他	44	160	0.7	83	207	0.7
V 営業外費用						
1 支払利息	459			480		
2 固定資産処分損	10			265		
3 その他	127	597	2.4	108	854	3.1
経常利益		1,040	4.2		2,624	9.4
VI 特別利益		127	0.5		661	2.4
VII 特別損失		115	0.5		1,027	3.7
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,052	4.2		2,259	8.1
法人税、住民税 及び事業税	1,028			201		
法人税等調整額	△ 602	425	1.7	720	921	3.3
少数株主利益		106	0.4		98	0.3
四半期(当期)純利益		520	2.1		1,239	4.5

(注) 1 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(注) 2 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績並びに対前年同四半期増減については記載しておりません。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差 額等合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,124	△ 2	21,224	751	751	1,788	23,763
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△ 373		△ 373				△ 373
当四半期純利益			520		520				520
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 97	△ 97	66	△ 30
当四半期中の変動額合計 (百万円)			147	△ 0	147	△ 97	△ 97	66	116
平成19年9月30日残高(百万円)	8,415	4,687	8,271	△ 2	21,371	653	653	1,855	23,880

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算 差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差 額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	8,415	4,687	7,393	△ 2	20,494	1,134	1,134	1,690	23,318
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当 (注1)			△ 497		△ 497				△ 497
役員賞与金 (注1)			△ 10		△ 10				△ 10
当期純利益			1,239		1,239				1,239
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△ 383	△ 383	98	△ 284
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)			730	△ 0	730	△ 383	△ 383	98	445
平成18年12月31日残高(百万円)	8,415	4,687	8,124	△ 2	21,224	751	751	1,788	23,763

(注) 1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 2 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(※) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績については記載しておりません。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,052	2,259
2 減価償却費	3,501	3,740
3 有形固定資産除却損	10	265
4 投資有価証券売却益	△ 29	△ 611
5 退職給付引当金の増加額 (△は減少額)	△19	113
6 定期修繕引当金の増加額 (△は減少額)	1,450	△ 2,480
7 特別修繕引当金の増加額 (△は減少額)	△ 129	12
8 賞与引当金の増加額 (△は減少額)	325	△ 228
9 受取利息及び受取配当金	△ 19	△ 21
10 支払利息	459	480
11 売上債権の減少額 (△は増加額)	966	△ 636
12 たな卸資産の減少額 (△は増加額)	79	△ 766
13 立替揮発油税等の減少額 (△は増加額)	△ 38	△ 6,241
14 仕入債務の増加額 (△は減少額)	177	△ 281
15 未払費用の増加額 (△は減少額)	△ 581	368
16 未払消費税等の増加額 (△は減少額)	421	△ 893
17 未払揮発油税等の増加額 (△は減少額)	△ 36	5,944
18 その他	273	1,110
小計	7,865	2,133
19 利息及び配当金の受取額	19	21
20 利息の支払額	△ 539	△ 632
21 法人税等の支払額	△ 272	△ 1,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,072	△ 68
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	△ 909	△ 6,247
2 無形固定資産の取得による支出	△ 4	△ 67
3 投資有価証券の売却による収入	32	778
4 貸付けによる支出	△0	△ 15
5 その他	△ 29	54
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 910	△ 5,496

	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	△ 2,200	9,800
2 長期借入金の返済による支出	△ 4,116	△ 3,483
3 配当金の支払額	△ 372	△ 496
4 少数株主に対する 配当金の支払額	△ 39	—
5 その他	△ 0	△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,728	5,819
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少額)	△ 567	255
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	4,306	4,051
Ⅵ 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	3,739	4,306

(注) 1 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(注) 2 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績については記載しておりません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年1月1日 至平成19年9月30日)

	石油事業 (百万円)	電気事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	17,361	7,621	24,983	—	24,983
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,376	2,440	3,816	(3,816)	—
計	18,738	10,061	28,799	(3,816)	24,983
営業費用	18,172	9,235	27,408	(3,902)	23,505
営業利益	565	826	1,391	85	1,477

(注) 1 事業の区分は、事業活動の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2 各区分の主な製品及び事業

(1) 石油事業・・・ガソリン、灯油、軽油、重油等の精製

(2) 電気事業・・・電気、蒸気等の供給

3 営業費用のうち、消去又は全社項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(参考)前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	石油事業 (百万円)	電気事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	21,065	6,776	27,842	—	27,842
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,073	2,017	3,091	(3,091)	—
計	22,139	8,793	30,933	(3,091)	27,842
営業費用	19,778	7,969	27,747	(3,176)	24,570
営業利益	2,361	824	3,185	85	3,271

- (注) 1 事業の区分は、事業活動の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
2 各区分の主な製品及び事業
 (1) 石油事業・・・ガソリン、灯油、軽油、重油等の精製
 (2) 電気事業・・・電気、蒸気等の供給
3 営業費用のうち、消去又は全社項目に含めた配賦不能営業費用はありません。
4 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算となっております。

(※) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績については記載しておりません。

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年1月1日 至平成19年9月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

(参考)前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

(※) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績については記載しておりません。

[海外売上高]

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年1月1日 至平成19年9月30日)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

(参考)前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

(※) 平成18年12月期より決算期を3月から12月に変更したことにより、同期は9ヶ月の変則決算であるため、前第3四半期連結会計期間の実績については記載しておりません。